第 1582 回例会

平成 21 年 8 月 3 日(月)
19：00～ 海南商工会議所 4Ｆ

１．開会点鐘

２．国歌斉唱          「君が代」

３．ロータリーソング      「奉仕の理想」

４．ゲスト紹介         千賀 基子 様

５．出席報告

会員総数 67 名 出席者数 45 名

  出席率 67.16％ 前回修正出席率 79.10％

６．会長スピーチ      会長 花畑 重靖君

みなさんこんばんは。千

賀知起さん、千賀もとこさ

ん、朝井修さん、新人歓迎

会おめでとうございます。

花田さん、昨日、青少年

委員会ご苦労様です。後ほ

どご説明をお願いします。

7 月 31 日（金）2640 地区

で一番会員数の多い和歌山

南ロータリークラブにメー

キャップしてきました。第 2367 回例会です。ロータ

リーソングは「R・O・T・A・R・Y」（ピアノ演奏、英

語）でした。また、卓話は「新型インフルエンザと和

歌山市の対応」田中章慈会員（和歌山市医師会会長・

会員数 90 名）です。ビジターフィーは 2000 円で、美

味しい食事でした。和歌山南ロータリークラブは会員

数が多いだけあって同好会もたくさんあります。釣り、

写真、カラオケ、その他たくさん。2009 年 7 月 22 日

皆既日食の写真も載っています。すばらしい写真です。

また、南ロータリークラブには、木材、製材、山林と、

十数人の知り合いがいます。40 年以上前のことにな

りますが、私は南ロータリークラブにダンスを教えに

行きました。楽しい昔話に時を過ごしてきました。

RI会長メッセージ、新会員を迎え入れるのなかに、

今から 104 年前、ポール・ハリスが初めてのロータリ

ークラブを立ち上げたとき、彼は最初から奉仕のこと

を考えていたわけではありませんでした。そうではな

く、彼の心にあったのは、人格、知性、道徳を備えた

人々が、お互いの親睦と友情を楽しむことができる場

所づくりでした。奉仕はそういった人々が集まった結

果、自然の成り行きとして後になって発生したものな

のです。と書かれています。

ロータリーの会員数、2640 地区 1996 年 3800 人を

超えた会員が、本年 6 月末には 2234 人となっていま

す。私は明日、朝日新聞本社へ行って、全日本写真連

盟関西本部の会員増強・活性化委員会です。全写連も、

会員数は 1996 年には 8000 名トッパしていましたが、

今は 5000 名を割り込むように減っています。

いつも最後に写真の話になりますが、これで挨拶を

終わります。ありがとうございました。

７．幹事報告         幹事 寺下 卓君
○メーキャップ
 和歌山南 RC  花畑 重靖君  7／31
○例会場変更のお知らせ
 和歌山南 RC

8 月 28 日（金） → 8 月 28 日（金）

12：30～  和歌山東急イン４F
○休会のおしらせ
 和歌山 RC 8 月 11 日（火）
 有田南 RC 8 月 11 日（火）
 新宮 RC 8 月 12 日（水）
 和歌山東 RC 8 月 13 日（木）
 有田 RC 8 月 13 日（木）

和歌山南 RC 8 月 14 日（金）

８．委員会報告
○国際奉仕委員会          柳生享男君
台湾 RC 訪問の件

○青少年委員会           花田宗弘君
 ブラジルから青少年交換学生として、海南高校生受

け入れます。カウンセラー委員会があり、ホームステ

イ先を探しています。よろしくお願いします。

９．閉会点鐘

次回例会 第 1583 回例会 21 年 8 月 10 日(月)

      海南商工会議所 ４F 12：30～
       川村カバナー補佐来訪

クラブ協議会

No.1582

ＲＩ会長   ジョン・ケニー

地区ガバナー 村上 有司
R I  D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n

2009-2010 年度 RI テーマ
「ロ ー タ リ ー の 未 来 は 、

  あ な た の 手 の 中 に 」

四つのテスト 言行はこれにてらしてから
①真実かどうか  ③好意と友情を深められるか
②みんなに公平か ④みんなのためになるかどうか

事務所 〒642-0002 海南市日方 1294(海南商工会議所内)
電話(073)483-0801  FAX(073)483-2266

会長：花畑 重靖  幹事：寺下 卓  ＳＡＡ：名手 広之
http://www.kainaneast-rc.jp   E-mail：info@kainaneast-rc.jp

新入会員歓迎会

  新会員の朝井 修君と千賀 知起君

   ご夫人の千賀もとこ様

Happy birthday

○会員誕生日

  ５日 上野山雅也君  ２２日 吉野 稔君
 １１日 宮田貞三君   ２３日 上中嗣郎君
 ２１日 吉川博之君   ３１日 口井健司君
○奥様誕生日

  １日 井本加栄子様  ２０日 前田夏乃様
  ９日 桑添養子様   ２７日 中村友紀様
○一般ニコニコ

千賀知起君  よろしくお願いします。
花畑重靖君  入会おめでとうございます。
名手広之君  入会おめでとうございます。
寺下 卓君  入会おめでとうございます。
小椋孝一君  入会おめでとうございます。
奥村匡敏君  100％出席です。
山畑弥生君  新入会おめでとうございます。千賀さ

ん奥様よくいらして下さいました。
朝井 修様  歓迎会を催して頂き、有難うございま

す。

貧困撲滅に向けウガンダで

長期的プロジェクト
貧困、飢餓、疾病は、しばしば連鎖的な悪循環を生

み出します。この 3 つの問題に同時に取り組むプロジ

ェクトは多くありません。しかし、2009 年、ウガン

ダのムイェンガロータリークラブ（ＲＣ）とベルギー

のジェンクノールドＲＣが、ウガンダのムピギ地区で

数年間にわたるプロジェクトを開始。多面的な手段を

用いて、農村地域に長期的な経済の安定をもたらそう

と取り組んでいます。
両クラブでは、ロータリー財団の保健、飢餓追放お

よび人間性尊重（3－H）補助金ほか、他地区のクラ

ブや現地政府などの支援を受け、25 万ドルをかけて、

蚊帳、井戸とポンプ、農業用具と家畜、職業訓練と機

器、教材と制服を提供。ロータリー地域社会共同隊が

会計や家畜、水の供給などを監督した結果、農場では

かんがい設備が整って食糧や換金作物が収穫される

ようになり、新しい農業技術や栽植法、畜産などに関

する研修も行われるようになりました。また、子ども

だけでなく、成人への教育的ニーズも満たされるよう

になり、村では新しく購入されたミシンを使って、学

校の制服や蚊帳も作られるようになっています。

ロータリー国連デーへのご登録

11 月 7 日にニューヨー

クで開かれる「ロータリ

ー国連デー」に、ロータ

リアン、ローターアクタ

ー、インターアクター、

国連の代表者を含む約

1,500 人が出席する予定

です。
国連への国際ロータリー代表者によって計画され

たこの「ロータリー国連デー」では、水、識字率向上、

保健、青少年についてパネル討論が行われるほか、国

連、ロータリー、その他の非政府団体の代表者が、人

道的プログラムについて講演し、ロータリーと国連の

60 年以上にわたる関係について語ります。
また、インターアクトとローターアクトの代表者によ

る青少年パネル討論も開かれ、直接参加型の国際的な

クラブプロジェクトについて、それぞれ 10 分間の発

表が行われる予定です。
登録方法とその他の情報については、ウェブサイト

（www.riunday.org）をご覧ください。登録書式は、

10 月 23 日が提出締切日となっています。ご登録は早

めにお済ませください。

会報・ＩＴ委員会    委員長：岩井 克次  副委員長：上野山 雅也  委員：岸 友子、金川 龍一、大谷 徹、三木 正博